Ad generum Cereris sine cade ac vulnere pauci

Descendunt reges, et siccâ morte tyranni.

14. *Stantem columnam.*] Ne subruas imperium Romanum jam stabilitum, vel imperatorem feliciter omnia moderantem. Neve facias ut seditiones populus movens quætas res perturbet, atque ita pessum eant ea quæ videbantur modò firma et ære perenniora.

17. *Te semper anteit sæva necessitas.*] Quidam legunt *serra necessitas.*] quasi Fortunæ funula. Sed apage. Sic enim et lib. iii. Od. 29. v. 49. *Fortuna sæva luta negotia.* Et Od. 24. v. 6. ejusdem libri, *Dira necessitas.* Ita Sophocles in Ajace, ἀναγκάϊαν τύχην vocat. Et Laberius apud Macrob. lib. ii. cap. 8. Necessitatem Fortunæ pariter adjungit, his versiculis :

*Necessitas, cujus cursus transersi impetum
Voluerunt multi effugere, pauci potuerunt,
Quòd me detrusit penè extremis sensibus ?*

Fortuna immoderata in bono æque atque in malo.

Nunc me quo dejicis ? &c.
Huc et facit quod Aristot. rerum causas enumerat hasce quatuor, Naturam, necessitatem, fortunam, mentem.

18. *Clavos trabales et cuneos manu Gestans ahenâ, &c.*] Talem Antii referunt in Fortunæ templo fuisse picturam, quâ exhibebantur varia illa instrumentorum genera, clavi, cunei, unci, plumbum liquidum, &c. seu cruciandis reis, seu rebus firmandis, ac stabiliter defigendis idonea. *Clavos trabales.*] hi ferrei sunt, ingentes et validi, quibus trabes figuntur : unde proverb. *Trabali clavo figere*, pro *firmè stabilire*, Cic. vii. in Verrem. Erasm. Chiliad. *Herculeanus nodus*, et noster cit. lib. iii. Od. 24. *Clavos adamantinos* eodem sensu, figi à necessitate, ait. Item pali sunt lignei præacuti, quibus olim et modò apud immannem Turcam homines transacti perimuntur. Ammian. Marcell. lib. xvi. *Trabalibus telis capita discissis quorundam*, nimirum ut ait paulò ante, *cum flexis ensibus ferendi non suppetent instrumenta, ipsis barbaris tela eorum vitalibus immergebant.* Itaque trabalia illa tela stipites erant acuti per suffixi corporis caput eminentes.

Cuneos manu Gestans ahenâ.] Stabilitatem ac firmitatem notat manus ahenâ, ite m cuneus ferreus, quo solebant stringi compedes, manicæ et pedicæ. Duobus etiam cuneis simul adactis aliquid magis adstringitur. Unde Plaut. Stich. Scen 9. *Vel inter cuneos fer-*

adest etiam uncus, et li- **Uncus abest, liquidumque plumbum.** [133]
 quefactum plumbum. **Te Te Spes, et albo rara Fides colit** 21
 reveret spes, et fides in- **Velata panno; nec comitem abnegat,**
 frequens, candido panno **Utcunque mutatâ potentes**
 cooperta; neque recusat **Veste domos inimica linquis:**
tibi adherere, quando **At vulgus infidum, et meretrix retro** 25
 cunque mutato pallio aëdes **Perjura cedit: diffugiunt, cadis**
 magnatum adversa dese- **Cum face siccatis, amici**
 ris: plebs autem instabilis, **Ferre jugum pariter dolosi.**
 et meretrix perfida contra **Serves iturum Cæsarem in ultimos** [134]
 fugit; amici *quoque* falsi **Orbis Britannos, et juvenum recens** 30
 jugum simul portare no- **Orbis Britannos, et juvenum recens**
 lentes abscedunt, *post* ex- **meditantem adversus ultimos terræ Britannos; serves etiam novum**
 hausta ad faciem usque do- **agmen adolescentium,**

ANNOTATIONES.

reos, scilicet, in arcto parasitus ait accumbe-
 re se posse. Cunei præterea res finduntur
 ac scinduntur: his etiam rei velut clavus af-
 finguuntur cruci. Sic apud Cicer. Tuscul. ii.
 Prometheus à Vulcano se affixum Caucasò
 queritur.

Jorisque numen Mulcibri ascivit manus.

Hos ille uncus fabricâ crudeli inserens,

Perrupit artus: &c.

Clavi nimirum ad cruceam ligneam, cunei ad
 lapideam: inquit, Theodor. Marcellus.

20. *Uncus.*] Seu quo rei trahebantur ad
 scalas Gemonias; seu quo annecti ac tene-
 ri firmiter aliquid solet.

Liquidumque plumbum.] Hoc notum est
 et affuso cruciatis aliquando reos; et ferreas
 manus, uncus, cuncos artuum alligari, tena-
 cibusque adherere. Arnob. vi. contra gentes;
Quid miserius aut infelicius his esse poterit,
quàm si eos in basibus ita unci retinent, et
plumbea unctiones!

21. *Te Spes, &c.*] Hæc solet affictos sus-
 tentare, et solari adversis pressos. Hi enim
 sperantes meliora, Fortunamque rotæ con-
 versione benigniorem fore præsentis ærumnas
 æquiori ferunt animo.

Et albo rara Fides colit Velata panno.] Li-
 cèt enim rari sint in adversis amici, aliqui ta-
 men reperiuntur interdum fideles usquequa-
 que. Sic *fides colit* Fortunam, nec adversanti
 refragantique se *comitem negat*. Et ob hoc
 fortasse dicitur *albo velata panno*; id est, sim-
 plex, sincera, non fallax; vel quòd albo vela-
 bant panno caput, qui fidei sacrificabant. Alii
 locum hunc interpretantur de candidatis, ad-
 eptâ dignitate parùm curantibus ea persolvere,
 quæ tum maximiè promiserant, cum magistra-
 tum viderent. Tuum esto judicium, lector sa-
 gax et erudite. Virgil. Æn. i. 292.

Cana Fides.

Quo tamen loco significare videtur antiquam
 fidem.

22. *Nec comitem abnegat, Utcunque mutatâ,*
&c.] Id est, Non deserit fides amicos, etiam
 cum ab eis recedit Fortuna, *mutatâ* cum ves-
 tibus mente; quando miserò reddit eos, qui
 beati erant; et facta jam *inimica linquit do-*
mos potentium, et aliud migrat.

25. *At vulgus infidum, et meretrix, &c.*] Veri-
 quidem amici in adversis perinde ac in secun-
 dis manent fidi, et juvare perseverant. At hæc
 paucorum virtus est. Alii enim è multis et è
 vulgo, amicum fovent quamdiu felix est; re-
 flante verò Fortunâ protinus avolant; in pri-
 mis autem meretrix datæ fidei immemor absce-
 dit; et quamquam utriusque statûs, calamitosi
 nimirum et fortunati, *jugum ferre pariter* spo-
 ponderant, *dolosi* tandem apparent. Nam
diffugiunt siccatis cum face cadis, ubi quæstus
 nulla spes amplius; atque ut est in Proverb.
Ferret olla, vivit amicitia. Et Ovid. de Pont.
 ii. *Vulgus amicitias utilitate probat,* Eccle-
 siastici cap. vi. *Est amicus socius mensæ; et*
non permanebit in die necessitatis.